Tự cổ vinh hoa hồn hí cục,
Huân danh quản thủ đỉnh di minh.

(Ất Mùi khoa hạ Hi Doãn thị đăng đệ).

“Có thể đem tài học hoàn thành hai
chữ trung hiếu/ Há đâu thiếu mưu mô
giúp vào cuộc trị bình/ Từ xưa cái vinh
hoa hoàn toàn chỉ là một trò đùa/
Huân danh cốt là mãi mãi được ghi
vào đỉnh đồng bia đá” (Năm Ất Mùi,
1775 mừng Hi Doãn thi đỗ, Thơ văn
Ninh Tốn, tr. 208).

Có thể thấy các tác giả loại hình nhà
Nho hành đạo đã tiếp thu một cách
sâu sắc tư tưởng của Nho giáo và lý
tưởng đó đã được họ kiên trì thực hiện
trong suốt cuộc đời của mình.

3. ...

Sau này ông tiếp tục được trọng dụng
và làm quan qua ba triều vua Lê
Trung Tông, Lê Thế Tông và Lê Kính
Tông. Dưới triều vua Lê Kính Tông
ông từng được thăng đến chức
Thượng thư bộ Hộ, tước Mai Quận
công (1602); (5) Ninh Tốn (1743-
1795?): làm quan dưới triều Lê - Trịnh
(1770-1797) và dưới triều Tây Sơn

(1788-1790). Năm Canh Dần (1770),
lúc 27 tuổi, Ninh Tốn có đến chơi rồi
đề thơ ở núi Vân Lỗi (thuộc Thanh
Hóa). Chúa Trịnh Sâm một lần ngự
chơi núi ấy, thấy bài thơ trên, liền mến
tài thơ mà triệu ông vào triều và giao
cho nhiều chức vụ. Năm Mậu Tuất
(1778), 35 tuổi ông đỗ Hội nguyên tiến
sĩ, tiếp tục thăng tiến trên con đường
hoạn lộ. Năm 1786, ông làm Hiệp trấn
ở Động Hải (thuộc huyện Lệ Thủy,
tỉnh Quảng Bình). Khi quân Tây Sơn
đoạt thành Phú Xuân (1786), tiến
đánh ra các đồn Cát Thanh, Động Hải,
ông bỏ đồn mà chạy.

Ngô Thì Nhậm và một số
thân sĩ Bắc Hà khác lần lượt ra làm
quan cho nhà Tây Sơn. Sử cũ viết khi
được Thì Nhậm, Nguyễn Huệ mừng
mà rằng: “Thật là trời để dành ông cho
ta vậy”, và phong cho ông chức Tả thị
lang bộ Lại, sau lại thăng làm Thượng
thư bộ Lại - chức vụ cao cấp nhất
trong Lục bộ. Cuối năm Mậu Thân
(1788) khi 29 vạn quân Thanh kéo
sang Đại Việt. Ngô Thì Nhậm đã có kế
lui binh về giữ phòng tuyến Tam Điệp
- Biện Sơn (Ninh Bình) góp phần làm
nên chiến thắng của nhà Tây Sơn.
Năm 1790, vua Quang Trung giao cho
Ngô Thì Nhậm giữ chức Binh bộ
thượng thư.

sét/ Khí u ám của yêu
quái tan đi cùng làn sương mù/ Nắng
rạng trên vọng đài rộn màu biển cả/
Xuân về với đồng nội vang tiếng núi
non/ Theo hầu xe vua, thẹn mình thiếu
ngọn bút Bình Hoài/ Nên vung tay áo
hát bài Trở lại Ngọc Kinh” (Tổng tập
văn học Việt Nam, tập 9A, 1993, tr.
286).

Mùa thu năm Đinh Dậu (1777), dưới
triều Lê, khi được cử giữ chức Đốc
đồng ở Thanh Hóa, Phan Huy Ích đã
làm bài thơ thể hiện niềm vui mừng
khôn xiết khi được trọng dụng:

Tòng cung liêu xuất hiệp nhung tinh,
Cẩm tú giang sơn cự khách trình.
Kim tập thang trùng thiên tử ấp,
Binh cường mã tráng tướng quân doanh.
(Đinh Dậu thu xuất Đốc Thanh Hoa tại
trần tức sự)

“Xuất thân là quan trong cung đình ra
sức giúp việc quân/ Nay trên đường
cũ, giang sơn như gấm vóc/ Thành
đồng hào nóng giữ quê hương thiên
tử/ Binh mạnh ngựa tốt đóng doanh
trại tướng quân” (Mùa thu năm Đinh
Dậu (1777) giữ chức Đốc đồng ở
Thanh Hoa làm thơ tức sự tại trần, Thơ
văn Phan Huy Ích, tập 1, 1978, tr. 78).

Dưới triều Tây Sơn, một lần nữa Phan
Huy Ích được trọng dụng. Ông lại dốc
sức phụng sự cho triều đại mới. Mùa
thu năm 1794, nước sông lên to bất
thường, đê điều của dân nhiều nơi bị
sạt lở.